
第３章　単純集計結果

１　東日本大震災に伴う復旧・復興事業について

問１　石巻市の復旧・復興が進んでいると感じていますか。１つ選んでください。
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 536 名 52.1%
2 いいえ 475 名 46.2%
無記入 18 名 1.7%

問２ 問１で「はい」と答えた方に質問します。
　　 進んでいると感じている主な事業は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 住宅再建 437 名 81.5%
2 堤防、道路等の基盤整備 237 名 44.2%
3 学校、保育所等の施設整備 91 名 17.0%
4 医療体制の再構築 259 名 48.3%
5 総合支所、公民館等の施設整備 38 名 7.1%
6 交流や憩いの場となる公園整備 54 名 10.1%
7 産業の再生・雇用の創出 61 名 11.4%
8 地域コミュニティの再構築 39 名 7.3%
9 公共交通機関の整備 142 名 26.5%

10 その他 10 名 1.9%
0 無記入 3 名 0.6%

問３ 問１で「いいえ」と答えた方に質問します。
　　 遅れていると感じている主な事業は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 住宅再建 248 名 52.2%
2 堤防、道路等の基盤整備 316 名 66.5%
3 学校、保育所等の施設整備 91 名 19.2%
4 医療体制の再構築 81 名 17.1%
5 総合支所、公民館等の施設整備 65 名 13.7%
6 交流や憩いの場となる公園整備 134 名 28.2%
7 産業の再生・雇用の創出 175 名 36.8%
8 地域コミュニティの再構築 84 名 17.7%
9 公共交通機関の整備 104 名 21.9%

10 その他 40 名 8.4%
0 無記入 9 名 1.9%

※構成比は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、合計が１００にならない場合があります。 



問４　石巻市の将来の再生・発展のために望むまちづくりについてお聞かせください。
 　 　特に重要と思うものを５つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 計画された道路網の整備 483 名 46.9%
2 魅力的な集客力のある中心部商店街の再生 349 名 33.9%
3 子どもから大人まで楽しめる多目的広場 282 名 27.4%
4 こころ安らぐ憩いの公園・緑地 245 名 23.8%
5 身近な医療施設 373 名 36.2%
6 高齢者にも優しいバリアフリー化 172 名 16.7%
7 安全で安心できる防災体制 439 名 42.7%
8 充実した教育の場と文化施設 243 名 23.6%
9 市内で多くの方が働く場の創出 461 名 44.8%

10 市内を循環する乗り降りしやすく、環境にやさしい公共交通機関 296 名 28.8%
11 太陽光発電や風力発電、バイオマスなどの自然エネルギーの活用 138 名 13.4%
12 互いに助け合う地域コミュニティの形成 167 名 16.2%
13 介護・医療が優先整備された医療・福祉モデル地区 448 名 43.5%
14 電力需要を調整する次世代送電網の導入など先駆的なまちづくり 56 名 5.4%
15 歴史や文化を有する美しい景観の再生 112 名 10.9%
16 中瀬などウォーターフロント周辺への新たな観光・集客施設の整備 124 名 12.1%
17 北上運河や松林など美しい景観の再生 125 名 12.1%
18 その他 52 名 5.1%
0 無記入 67 名 6.5%



２　男女共同参画について

問５　あなたは、「男女共同参画社会」という言葉を知っていますか。（〇は１つ）
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 内容も知っている 253 名 24.6%
2 言葉は聞いたことがある 499 名 48.5%
3 全く知らない 256 名 24.9%
無記入 21 名 2.0%

問６　「男は外で働き、女は家庭を守るべき」という考え方についてどう思いますか。
　　 （〇は１つ）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 賛成 75 名 7.3%
2 どちらかと言えば賛成 263 名 25.6%
3 どちらかと言えば反対 311 名 30.2%
4 反対 174 名 16.9%
5 わからない 178 名 17.3%
0 無記入 28 名 2.7%

問７　あなたの１日の家事（介護・看護・育児含む）時間はどのくらいですか。
　　 （〇は１つ）
　　 （〇は１つ）No. 項　　　目 回答数 構成比

1 ３０分未満 229 名 22.2%
2 ３０分～１時間未満 150 名 14.6%
3 １時間～２時間未満 168 名 16.3%
4 ２時間～３時間未満 147 名 14.3%
5 ３時間～４時間未満 102 名 9.9%
6 ４時間以上 150 名 14.6%
0 無記入 83 名 8.1%

問８　家庭での育児や家事は、誰の役割と思いますか。（〇は１つ）
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 妻の役割 58 名 5.6%
2 基本的には妻の役割であり、夫はそれを手伝う程度 401 名 39.0%
3 夫も妻も同様に行う 281 名 27.3%
4 基本的には夫の役割であり、妻はそれを手伝う程度 1 名 0.1%
5 夫の役割 1 名 0.1%
6 どちらか、できる方がすればいい 218 名 21.2%
7 わからない 26 名 2.5%
8 その他 15 名 1.5%
0 無記入 28 名 2.7%

問９　あなたは、男女の地位について、どちらが優遇されていると思いますか。
　　　ア～カのそれぞれについてお答えください。（それぞれ〇は１つ）

ア　家庭生活では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 130 名 12.6%
2 どちらかと言えば男性 276 名 26.8%
3 平等 311 名 30.2%
4 どちらかと言えば女性 148 名 14.4%
5 女性 64 名 6.2%
6 わからない 55 名 5.4%
0 無記入 45 名 4.4%



イ　職場では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 242 名 23.5%
2 どちらかと言えば男性 360 名 35.0%
3 平等 245 名 23.8%
4 どちらかと言えば女性 28 名 2.7%
5 女性 14 名 1.4%
6 わからない 69 名 6.7%
0 無記入 71 名 6.9%

ウ　学校教育の場では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 41 名 4.0%
2 どちらかと言えば男性 139 名 13.5%
3 平等 600 名 58.3%
4 どちらかと言えば女性 43 名 4.2%
5 女性 7 名 0.7%
6 わからない 121 名 11.7%
0 無記入 78 名 7.6%

エ　町内会・地域では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 121 名 11.8%
2 どちらかと言えば男性 324 名 31.5%
3 平等 379 名 36.8%
4 どちらかと言えば女性 39 名 3.8%
5 女性 9 名 0.9%
6 わからない 91 名 8.8%
0 無記入 66 名 6.4%

オ　政治の場では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 268 名 26.1%
2 どちらかと言えば男性 386 名 37.5%
3 平等 234 名 22.7%
4 どちらかと言えば女性 5 名 0.5%
5 女性 5 名 0.5%
6 わからない 68 名 6.6%
0 無記入 63 名 6.1%

カ　社会全体では
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性 186 名 18.1%
2 どちらかと言えば男性 436 名 42.4%
3 平等 242 名 23.5%
4 どちらかと言えば女性 22 名 2.1%
5 女性 4 名 0.4%
6 わからない 78 名 7.6%
0 無記入 61 名 5.9%



問10　女性が働くことについて、あなたはどうお考えですか。（〇は１つ）
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 子どもができても、ずっと働き続ける方がよい　 278 名 27.0%
2 子どもができたら仕事をやめ、育児が一段落したら再び働く方がよい　 524 名 50.9%
3 子どもができたら仕事をやめ、家事・育児に専念する方がよい 54 名 5.3%
4 結婚を機会に仕事をやめ、家事・育児に専念する方がよい 17 名 1.7%
5 女性は働かない方がよい 8 名 0.8%
6 わからない 61 名 5.9%
7 その他 67 名 6.5%
0 無記入 20 名 1.9%

問11　あなたは、女性が出産後も離職せずに同じ職場で働き続けるために、家庭・社会・
　　　職場において必要なことは何だと思いますか。（特に当てはまると思うものを３つまで〇）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 保育所や学童クラブなど、子どもを預けられる環境の整備 737 名 71.6%
2 家事、育児、介護支援サービス等の充実 253 名 24.6%
3 男性の家事参加への理解・意識改革 281 名 27.3%
4 女性が働き続けることへの周囲の理解 357 名 34.7%
5 女性が働き続けることへの女性自身の意識改革 79 名 7.7%
6 男女双方の長時間労働の改善を含めた働き方の改善 208 名 20.2%
7 職場における育児・介護との両立支援制度の充実 401 名 39.0%
8 短期間勤務制度や在宅勤務制度などの導入 160 名 15.5%
9 育児や介護による仕事への制約を理由とした昇進などへの不利益な取扱いの禁止 144 名 14.0%

10 特にない 23 名 2.2%
11 わからない 43 名 4.2%
12 その他 18 名 1.7%
0 無記入 32 名 3.1%

問12　政治や企業などにおいて、政策や方針を決定する立場や指導的地位に女性が少ない
　　　という状況があります。あなたは、その理由は何だと思いますか。
　　　（特に当てはまると思うものを３つまで〇）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性優位の組織運営になっているため 733 名 71.2%
2 家族の支援や協力が得られないため 379 名 36.8%
3 女性の積極性が十分でないため（男性の方が積極性があるため） 282 名 27.4%
4 女性の人材育成や能力を向上させる機会が不十分なため 484 名 47.0%
5 女性のロールモデル（働き方や生き方の見本となる存在）が少ないため 327 名 31.8%
6 わからない 104 名 10.1%
7 その他 35 名 3.4%
0 無記入 30 名 2.9%

問13　あなたは今後、男性が家事・子育て・介護・地域活動などに積極的に参画していく
　　　ためには、どのようなことが特に必要だと思いますか。
　　　（特に当てはまると思うものを３つまで〇）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 男性が家事などに参加することについて、男性自身の抵抗感をなくすこと 642 名 62.4%
2 男性が家事などに参加することについて、女性の抵抗感をなくすこと 165 名 16.0%
3 労働時間短縮や休暇制度の充実を進めること 522 名 50.7%
4 男性が家事などの技能を高められるよう、講習会や情報提供を行うこと 216 名 21.0%
5 仕事と生活の両立等の問題について、男性が相談しやすい窓口を設けること 202 名 19.6%
6 家事などを男女で分担するような、しつけや育て方をすること 457 名 44.4%
7 特に必要なことはない 51 名 5.0%
8 わからない 53 名 5.2%
9 その他 36 名 3.5%
0 無記入 35 名 3.4%



問14　あなたは、ＤＶ（配偶者等からの暴力）の内容について正しく理解していますか。
　　　（〇は１つ）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 内容について、５種類ともすべて理解している 375 名 36.5%
2 内容について、一部は理解している 501 名 48.7%
3 言葉は聞いたことがあるが、内容はわからない 93 名 9.0%
4 全く知らない 25 名 2.4%
無記入 35 名 3.4%

問15　あなたは、セクシャル・ハラスメントまたはＤＶ（配偶者等からの暴力）被害に
　　　あった時の相談窓口（ア～カ）を知っていますか。ア～カのそれぞれについて
　　　お答えください。（それぞれ〇は１つ）

ア　石巻警察署
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 336 名 32.6%
2 名称は聞いたことがある 401 名 39.0%
3 全く知らない 193 名 18.8%
無記入 99 名 9.6%

イ　石巻市市民相談センター
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 149 名 14.5%
2 名称は聞いたことがある 401 名 39.0%
3 全く知らない 351 名 34.1%
無記入 128 名 12.4%

ウ　石巻市虐待防止センター
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 91 名 8.8%
2 名称は聞いたことがある 265 名 25.8%
3 全く知らない 546 名 53.1%
無記入 127 名 12.3%

エ　宮城県東部保健福祉事務所
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 74 名 7.2%
2 名称は聞いたことがある 258 名 25.1%
3 全く知らない 556 名 54.0%
無記入 141 名 13.7%

オ　宮城県女性相談センター
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 51 名 5.0%
2 名称は聞いたことがある 254 名 24.7%
3 全く知らない 590 名 57.3%
無記入 134 名 13.0%

カ　みやぎ男女共同参画相談室
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 名称も支援内容も知っている 28 名 2.7%
2 名称は聞いたことがある 211 名 20.5%
3 全く知らない 651 名 63.3%
無記入 139 名 13.5%



問16　東日本大震災時、男女のニーズの違いを踏まえた対策が十分に行われなかったと
　　　いう問題がありました。今後の災害に備えて、「性別による違い」に配慮した取り
　　　組みはどの程度必要だと思いますか。ア～キのそれぞれについてお答えください。
　　　（それぞれ〇は１つ）

ア　防災計画の策定の場に男女がともに参画する
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 603 名 58.6%
2 どちらかと言えば必要だと思う 294 名 28.6%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 17 名 1.6%
4 全く必要ないと思う 4 名 0.4%
5 わからない 45 名 4.4%
0 無記入 66 名 6.4%

イ　町内会や地域の自主防災組織の女性リーダーを増やす
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 250 名 24.3%
2 どちらかと言えば必要だと思う 513 名 49.8%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 82 名 8.0%
4 全く必要ないと思う 15 名 1.5%
5 わからない 81 名 7.9%
0 無記入 88 名 8.5%

ウ　避難所の運営マニュアルに男女双方の視点を反映させる
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 573 名 55.7%
2 どちらかと言えば必要だと思う 296 名 28.8%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 24 名 2.3%
4 全く必要ないと思う 1 名 0.1%
5 わからない 49 名 4.8%
0 無記入 86 名 8.3%

エ　避難所運営の責任者に男女がともに加わる
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 526 名 51.1%
2 どちらかと言えば必要だと思う 330 名 32.1%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 32 名 3.1%
4 全く必要ないと思う 9 名 0.9%
5 わからない 52 名 5.0%
0 無記入 80 名 7.8%

オ　男女のニーズの違いに応じた相談や情報提供を行う
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 493 名 47.9%
2 どちらかと言えば必要だと思う 362 名 35.2%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 29 名 2.8%
4 全く必要ないと思う 5 名 0.5%
5 わからない 47 名 4.6%
0 無記入 93 名 9.0%

カ　男女の違いに配慮した救援医療や健康支援を行う
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 574 名 55.8%
2 どちらかと言えば必要だと思う 298 名 29.0%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 31 名 3.0%
4 全く必要ないと思う 3 名 0.3%
5 わからない 38 名 3.7%
0 無記入 85 名 8.2%



キ　復興まちづくりの内容などを決める場に男女がともに参画する
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 とても必要だと思う 511 名 49.7%
2 どちらかと言えば必要だと思う 352 名 34.2%
3 どちらかと言えば必要ないと思う 26 名 2.5%
4 全く必要ないと思う 5 名 0.5%
5 わからない 48 名 4.7%
0 無記入 87 名 8.4%

問17　男女共同参画社会(※)を実現するために、今後、石巻市はどのようなことに特に
　　　力を入れていくべきだと思いますか。（特に必要だと思うものを３つまで〇）

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 企業や団体等において、政策や意思決定の場への女性の登用を促進する 393 名 38.2%
2 労働時間の短縮や保育・介護サービスなど、男女ともに働きやすい環境を整える 646 名 62.8%
3 子育てや介護などで一度仕事を辞めた人への再就職を支援する 533 名 51.8%
4 ひとり親家庭の就業や生活自立に向けた支援を充実する 270 名 26.2%
5 男性の家事・育児・介護への参加を促進する 212 名 20.6%
6 ＤＶ・セクハラなど性暴力防止のための取り組みを被害者支援を行う 86 名 8.4%
7 男女の身体的な違いに配慮し、生涯を通じた健康支援を行う 170 名 16.5%
8 男女共同参画の視点からの震災復興・防災対策を推進する 177 名 17.2%
9 特にない 27 名 2.6%

10 わからない 52 名 5.1%
11 その他 16 名 1.6%

無記入 46 名 4.5%



３　子育て支援について

問18　現在、子育てに関わる機会や、地域等で子どもと関わる機会がありますか。
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 306 名 29.7%
2 いいえ 679 名 66.0%
無記入 44 名 4.3%

問19　次の子育て支援事業を知っていますか。当てはまるものを全て選んでください。
　　 （〇は１つ）No. 項　　　目 回答数 構成比

1 子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業） 512 名 49.8%
2 ファミリーサポート事業 102 名 9.9%
3 子どもセンター（らいつ） 187 名 18.2%
4 子育てタウン（子育てに関する行政サービス情報ガイド） 51 名 5.0%
5 高等職業訓練促進給付金事業 98 名 9.5%
6 自立支援教育訓練給付金事業 95 名 9.2%
7 父子手帳配布事業 173 名 16.8%
8 その他 7 名 0.7%
0 無記入 389 名 37.8%

●ファミリーサポート事業についてお聞きします。
問20　ファミリーサポート事業をどこで知りましたか。当てはまるものを全て選んで ください。 

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 市の広報やホームページを見て 74 名 72.5%
2 ファミリーサポートセンター発行の通信、パンフレットを見て 16 名 15.7%
3 友人、知人からの紹介 8 名 7.8%
4 その他 10 名 9.8%
0 無記入 4 名 3.9%

問21　ファミリーサポート事業は協力会員（預かる人）と利用会員（預けたい人）の相互援助の
　　　事業ですが、どちらかの会員として事業を利用したことがありますか。

協力会員
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 5 名 4.9%
2 いいえ 93 名 91.2%
0 無記入 4 名 3.9%

利用会員
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 3 名 2.9%
2 いいえ 89 名 87.3%
0 無記入 10 名 9.8%

問22　ファミリーサポート事業の協力会員・利用会員になりたいと思いますか。

協力会員
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 17 名 16.7%
2 いいえ 75 名 73.5%
0 無記入 10 名 9.8%

利用会員
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 14 名 13.7%
2 いいえ 71 名 69.6%
0 無記入 17 名 16.7%



問23　ファミリーサポート事業をどのような時に利用できるとよいと思いますか。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 保育施設の保育開始前や保育終了後の子どもの預かり 51 名 50.0%
2 保育施設等までの送迎 29 名 28.4%
3 放課後児童クラブ終了後の子どもの預かり 36 名 35.3%
4 学校の放課後の子どもの預かり 49 名 48.0%
5 買い物等外出の際の子どもの預かり 18 名 17.6%
6 保護者の病気、急用等の場合 70 名 68.6%
7 学校、幼稚園、保育所の休みのときの預かり 51 名 50.0%
8 その他 5 名 4.9%
0 無記入 8 名 7.8%

●子育てタウン（子育てに関する行政サービス情報ガイド）についてお聞きします。
問24　子育てタウンの情報を利用したことはありますか。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 14 名 27.4%
2 いいえ 26 名 51.0%
0 無記入 11 名 21.6%

問25　問24で「２、いいえ」と回答した方にお聞きします。
　　　それはなぜですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 ほしい情報がなかった 10 名 38.5%
2 情報が探しにくい 4 名 15.4%
3 より詳しい情報がほしい 5 名 19.2%
4 その他 8 名 30.8%
0 無記入 2 名 7.7%

●子育て支援についてお聞きします。
問26　子育てに関する情報は何から入手しますか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 市報 581 名 56.5%
2 市のホームページ 95 名 9.2%
3 子育てに関する本 95 名 9.2%
4 インターネット 195 名 19.0%
5 家族や友達に聞く 366 名 35.6%
6 その他 28 名 2.7%
0 無記入 251 名 24.4%

問27　子育てに関する悩みや困ったことの相談は誰に（どこに）していますか。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 悩んでも相談する人がいない 42 名 4.1%
2 家族に相談する 471 名 45.8%
3 友達や知り合いに相談する 368 名 35.8%
4 市の相談窓口に相談する 83 名 8.1%
5 ＳＮＳを利用して相談する 19 名 1.8%
6 医療機関に相談する 73 名 7.1%
7 その他 62 名 6.0%
無記入 349 名 33.9%



問28　男性が子育てに参加しやすくするためには、どのような取り組みをしたらよいと思います
　　　か。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 育児について学ぶ男性向けセミナー等の開催 287 名 27.9%
2 利用しやすい相談窓口の充実 290 名 28.2%
3 子育てする父親同士で話ができる仲間作り 346 名 33.6%
4 参加しやすいイベント等の開催 402 名 39.1%
5 その他 49 名 4.8%
無記入 248 名 24.1%



４　地域包括ケアについて

Ⅰ　地域医療（かかりつけ医）についてお聞きします
問29　あなたにはかかりつけ医がいますか。１つ選んでください。
　　 （〇は１つ）No. 項　　　目 回答数 構成比

1 いる 672 名 65.3%
2 いないがいると良いと思う 167 名 16.2%
3 いない 160 名 15.5%
4 わからない 14 名 1.4%
0 無記入 16 名 1.6%

問30　問29 で「１．いる」と回答した方にお聞きします。
　　　 あなたはどのようにしてかかりつけ医を決めましたか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 自宅や職場の近所 209 名 31.1%
2 知人の紹介 38 名 5.7%
3 最初に診てもらった 170 名 25.3%
4 子どもの頃から診てもらっている 20 名 3.0%
5 家族が診てもらっていた 46 名 6.8%
6 相談しやすい・話しやすい雰囲気 44 名 6.5%
7 説明や診察が丁寧 36 名 5.4%
8 スタッフの対応が良い 8 名 1.2%
9 待ち時間が少ない 14 名 2.1%

10 専門医に紹介してくれる 19 名 2.8%
11 往診をしてくれる 4 名 0.6%
12 その他 20 名 3.0%
0 無記入 44 名 6.5%

問31  同じく、問29 で「１．いる」と回答した方にお聞きします。
　　　あなたはかかりつけ医にどのような医療や体制を望んでいますか。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 どんな病気でもまずは診療できる 418 名 62.2%
2 必要なときは、すぐに専門の医療機関に紹介する 427 名 63.5%
3 患者情報を紹介先に適時適切に提供する 159 名 23.7%
4 夜間休日の電話相談を行う 61 名 9.1%
5 夜間休日の診療を行う 87 名 12.9%
6 定期健診や検診 152 名 22.6%
7 生活習慣病など予防のための助言 177 名 26.3%
8 うつ病などを含むこころの病気のカウンセリング 56 名 8.3%
9 不在時には別の医師が診療してくれる２４時間体制 77 名 11.5%

10 往診や訪問診療などの在宅医療 82 名 12.2%
11 最期の看取りをする 46 名 6.8%
12 その他 9 名 1.3%
0 無記入 14 名 2.1%

問32  問29 で「２．いないがいると良いと思う」「３．いない」と回答した方にお聞きします。
　　　あなたにかかりつけ医がいないのはどうしてですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 あまり医療機関に行かない 207 名 63.3%
2 かかりつけ医を選ぶための情報が不足している 41 名 12.5%
3 かかりつけ医をどう探して良いのかわからない 61 名 18.7%
4 その都度、受診する医療機関を選びたい 70 名 21.4%
5 いつも行く医療機関はあるが、受診する医師は決まっていない 48 名 14.7%
6 わからない 8 名 2.4%
0 無記入 9 名 2.8%



問33  同じく、問29 で「２．いないがいると良いと思う」「３．いない」と回答した方に
　　　お聞きします。
　　　ご自身のかかりつけ医を探す場合、どのような情報が役立つと思いますか。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 医師や看護師などのスタッフの人数 33 名 10.1%
2 医師の得意分野、経歴、顔写真 114 名 34.9%
3 対応できる治療や検査、患者数 189 名 57.8%
4 医師の診療方針や医療への考え方 178 名 54.4%
5 連携している医療機関や介護施設 123 名 37.6%
6 往診や訪問診療などの在宅医療が可能かどうか 53 名 16.2%
7 その他 26 名 8.0%
0 無記入 14 名 4.3%

Ⅱ　終末期（人生の最期の迎え方）についてお聞きします
問34  あなたは人生の最期の過ごし方について考えたことがありますか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 決めており、家族など身近な人にも伝えている 101 名 9.8%
2 身近な人には伝えていないが、自分の意思は決めている 126 名 12.2%
3 考えたことはあるが、まだ決めていない 528 名 51.3%
4 考えたことはない 237 名 23.0%
0 無記入 37 名 3.6%

問35　万一、あなたが治る見込みがない病気になった場合、あなたは最期をどこで迎えたいですか。
　　　１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 自宅 414 名 40.2%
2 兄弟姉妹など親族の家 8 名 0.8%
3 病院などの医療施設 321 名 31.2%
4 特別養護老人ホームなどの介護施設 44 名 4.3%
5 わからない 194 名 18.9%
6 その他 19 名 1.8%
0 無記入 29 名 2.8%

問36　万一、あなたのご家族が治る見込みがない病気になった場合、あなたは最期をどこで迎え
　　　させてあげたいですか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 自宅 445 名 43.2%
2 兄弟姉妹など親族の家 7 名 0.7%
3 病院などの医療施設 322 名 31.3%
4 特別養護老人ホームなどの介護施設 34 名 3.3%
5 わからない 147 名 14.3%
6 その他 45 名 4.4%
0 無記入 29 名 2.8%



問37　問35 で「１．自宅」と回答した方にお聞きします。
　　　自宅で最期まで療養するために必要だと思うことを３つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 介護してくれる家族 236 名 53.0%
2 往診・訪問診療をしてくれる医師 281 名 63.1%
3 訪問看護（看護師の訪問）体制 119 名 26.7%
4 訪問介護（ホームヘルパーの訪問）体制 102 名 22.9%
5 症状が急に悪くなった時に入院できる医療機関 161 名 36.2%
6 ２４時間相談にのってくれる専門家・機関 78 名 17.5%
7 経済的な支援 127 名 28.5%
8 居住環境の改修 24 名 5.4%
9 その他 1 名 0.2%
0 無記入 15 名 3.4%

Ⅲ　認知症についてお聞きします
問38　あなたは今まで認知症の人や認知症と思われる人と会話や声掛けなど関わりを持ったことが
　　　ありますか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 ある 626 名 60.8%
2 ない 309 名 30.0%
3 わからない 65 名 6.3%
無記入 29 名 2.8%

問39  問38 で「１．ある」と回答した方にお聞きします。
　　　あなたが認知症と思われる人と接した場面について、当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 家族の中に認知症の人がいる（いた） 283 名 45.2%
2 親戚の中に認知症の人がいる（いた） 229 名 36.6%
3 近所に認知症の人がいる（いた） 156 名 24.9%
4 医療・介護の現場で働いている（いた） 88 名 14.1%
5 医療・介護の現場以外の仕事を通じて 35 名 5.6%
6 偶然関わった 58 名 9.3%
7 その他 23 名 3.7%
無記入 4 名 0.6%

問40　あなたご自身やあなたのご家族、知人等が認知症の疑いがあると感じた場合、
　　　あなたは最初に誰に相談しますか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 病院や診療所など医療機関 539 名 52.4%
2 地域包括支援センター 48 名 4.7%
3 市役所 9 名 0.9%
4 民生委員 8 名 0.8%
5 行政委員 0 名 0.0%
6 社会福祉協議会 8 名 0.8%
7 介護事業所 8 名 0.8%
8 親戚・家族 312 名 30.3%
9 ご近所の人 2 名 0.2%

10 警察・消防署 0 名 0.0%
11 わからない 29 名 2.8%
12 その他 6 名 0.6%

無記入 60 名 5.8%



問41　認知症になった時の備えとして、あなたはどんな取り組みをしたいですか。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 友達をたくさん作る 247 名 24.0%
2 運動や食生活に気をつけ、健康づくりをする 613 名 59.6%
3 趣味をもつ 542 名 52.7%
4 地域行事に積極的に参加する 175 名 17.0%
5 認知症の知識を得る 487 名 47.3%
6 親戚付き合いを積極的にする 82 名 8.0%
7 お金を貯める 149 名 14.5%
8 何も準備はしない 81 名 7.9%
9 その他 21 名 2.0%
無記入 48 名 4.7%

問42　今後増加が予想される認知症の人を地域で支える取り組みとして、
　　　必要だと思うものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 認知症の正しい知識と理解を促進するための普及啓発 602 名 58.5%
2 相談窓口の充実 472 名 45.9%
3 早期の医療・介護サポートを利用できる仕組みづくり 700 名 68.0%
4 介護者支援の充実 528 名 51.3%
5 当事者支援の充実 327 名 31.8%
6 経済的支援の取組 416 名 40.4%
7 財産管理などへの支援の充実 123 名 12.0%
8 介護施設の充実 533 名 51.8%
9 その他 16 名 1.6%
無記入 45 名 4.4%



5　観光に関する意識について

問43　観光客が石巻に多く訪れるようになることで、あなたの生活に変化があるとしたら、
　　　どのようなことが思い浮かびますか。当てはまるものを全て選んでください。
　　 （〇は１つ）No. 項　　　目 回答数 構成比

1 経済が活性化し、景気が良くなる 598 名 58.1%
2 まちのにぎわいが増す 662 名 64.3%
3 石巻の良いイメージが他の地域の人により伝わるようになる 440 名 42.8%
4 市外・県外・海外からの来訪客と交流の機会が増える 343 名 33.3%
5 交通が渋滞する 314 名 30.5%
6 治安が悪化する 164 名 15.9%
7 まちの美しさが損なわれる 52 名 5.1%
8 その他 31 名 3.0%
0 無記入 53 名 5.2%

問44　あなた自身が観光客をおもてなしできる素材はありますか（知っていますか）。
　　　当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 石巻の歴史施設や観光名所を案内する 332 名 32.3%
2 自分の仕事を（農林水産業体験・製造工場）を見せる（体験させる） 87 名 8.5%
3 まちのイベントについて開催時期に招待する 255 名 24.8%
4 震災の語り部を行う 150 名 14.6%
5 郷土芸能（神楽・太鼓・獅子舞）を見せる（体験させる） 117 名 11.4%
6 アウトドア体験等を体験させる 58 名 5.6%
7 その他 88 名 8.6%
0 無記入 352 名 34.2%

問45　あなたは、市外からあなたの友人や知人が訪ねてきたら、石巻の何をおすすめしますか。
　　　当てはまるものを全て選んで、具体的に記載してください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 食 602 名 58.5%
2 観光スポット 365 名 35.5%
3 祭り・イベント 421 名 40.9%
4 自然・景観 269 名 26.1%
5 震災・防災・学び 198 名 19.2%
6 お土産・商品 365 名 35.5%
7 体験等 73 名 7.1%
8 その他 54 名 5.2%
0 無記入 263 名 25.6%

問46　あなたは、今より多くの外国人観光客に石巻にきてほしいと思いますか。
　　　当てはまるものを１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 もっと来てほしい 334 名 32.5%
2 いまのままでよい 272 名 26.4%
3 来てほしくない 57 名 5.5%
4 どちらともいえない 278 名 27.0%
0 無記入 88 名 8.6%

問47 　問46 で選択した回答の理由をお聞かせください
（５４ページをご覧ください。）



問48　あなたは、石巻市を訪れた外国人観光客を、あなた自身でおもてなししたいと思いますか。
No. 項　　　目 回答数 構成比
1 はい 178 名 17.3%
2 いいえ 759 名 73.8%
0 無記入 92 名 8.9%

問49　問48 で「１、はい」を選択した方にお聞きします。
　　　そのおもてなしの方法について当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 自宅に宿泊（民泊も可）をさせておもてなししたい 49 名 27.5%
2 宿泊してもらうことは難しいが、食事を提供することでおもてなししたい 45 名 25.3%
3 石巻の観光案内をしておもてなししたい 77 名 43.3%
4 外国人観光客と石巻のこどもとの交流を図るようなおもてなししたい 48 名 27.0%
5 石巻を訪れてもらった後も、交流を継続しておもてなししたい 56 名 31.5%
6 その他 11 名 6.2%
0 無記入 13 名 7.3%

問50　外国人観光客に対して、石巻のどのようなところが魅力・強みになると思いますか。
　　　又はどんなものを観光資源として発信していく必要があると思いますか。
　　　当てはまるものを全て選んで、具体的に記載してください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 食 333 名 32.4%
2 伝統文化 128 名 12.4%
3 祭り・イベント 192 名 18.7%
4 体験・学習 80 名 7.8%
5 地域との交流 47 名 4.6%
6 震災・防災・学び 160 名 15.5%
7 その他 70 名 6.8%
0 無記入 563 名 54.7%



６　広報事業について

Ⅰ　「市報いしのまき」についてお聞きします。
問51　「市報いしのまき」を読んでいますか。１つ選んでください。
　　 （〇は１つ）No. 項　　　目 回答数 構成比

1 必ず読んでいる 518 名 50.3%
2 たまに読んでいる 331 名 32.2%
3 あまり読まない 69 名 6.7%
4 ほとんど読まない 36 名 3.5%
5 読んだことがない 25 名 2.4%
0 無記入 50 名 4.9%

問52　問51 で「１．必ず読んでいる」「２．たまに読んでいる」と回答した方にお聞きします。
　　「市報いしのまき」は読みやすいですか。１つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 読みやすい 406 名 47.8%
2 どちらとも言えない 385 名 45.3%
3 読みにくい 53 名 6.2%
0 無記入 5 名 0.6%

問53　問51 で「３．あまり読まない」「４．ほとんど読まない」「５．読んだことがない」
　　　と回答した方にお聞きします。
　　　その理由はなんですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 興味がない 47 名 36.2%
2 読む暇がない 45 名 34.6%
3 内容がつまらない 24 名 18.5%
4 役に立たない 14 名 10.8%
5 市報が届かない　 8 名 6.2%
6 その他 18 名 13.8%
0 無記入 10 名 7.7%


